
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

Audiências Públicas – PPA 2020-2023, no município de Marabá.
Valor Global do Contrato: R$ 1.20,00 ( um mil e duzentos reais)
Data de assinatura: 02.04.2019
Vigência: 02.04.2019 a 02.05.2019 
Dotação orçamentária: 19101.04.121.1424.8232 - Gestão dos 
instrumentos de Planejamento
339039 - OST Pessoa Jurídica
0101 - Estadual 
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições 
legais, fundamentada no art. 24, inciso XXIV, e no art. 26 da Lei nº. 
8.666/93 e considerando os termos do Parecer da Consultoria Jurídica nº.  
095/2019, resolve reconhecer a Dispensa de Licitação nº. 001/2019, junto 
a ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000 – HANGAR, referente a  locação DO ESPAÇO 
CARAJÁS CENTRO DE CONVÊNÇÕES, para atender as necessidades da 
SEPLAN.
Belém, 01 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 
fundamentada no art. 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e considerando 
os termos do Parecer da Consultoria Jurídica nº.  102/2019, resolve 
reconhecer a Dispensa de Licitação nº. 002/2019, junto a empresa 
CARLIANE TEIXEIRA MARTINS, referente a  locação de equipamentos de 
áudio e vídeo, para atender as necessidades da SEPLAN.
Belém, 01 de abril de 2019
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Contrato nº. 001/2019
Contratada: FABRIL GRÁFICA E MALHARIA LTDA
CNPJ: 26.289.993/0001-57
Endereço: Rua Espinhel/33, nº. 16, quadra-62, lote-16. CEP: 65.032-160
São Luis-MA. 
Objeto: Confecção de 50 (cinquenta) unidades de camisas por sublimação
Valor Global do Contrato: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Data de assinatura: 02.04.2019
Vigência: 02.04.2019 a 02.05.2019 
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1424.8232 - Gestão dos 
instrumentos de Planejamento
339030 – Material de Consumo
0101 - Estadual 
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan     
  

Protocolo: 420608

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0261 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DOS PROCESSOS DE Nº 2018/322045 E 
2019/88576.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Ses-
senta por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI A CONTAR

54194045/1 WELLINGTON COSTA DA 
CONCEICAO

AGENTE DE 
PORTARIA

UNIDADE DE 
REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA - 
MARCELO CÂNDIA

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

5372372/1 HELDER GUIMARAES 
RIBEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL - 

ABELARDO SANTOS

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

01/03/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
01.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 420412
PORTARIA N° 0092 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/552454.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/05/2019, a servidora LUCIANA AIRES ROSA, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5897365/1, do 9º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
SANTARÉM.

PORTARIA
PORTARIA Nº 28, DE 2 DE ABRIL DE 2019 - DIOR   
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 5 de 18 de janeiro 
de 2019 e 8 de 23/01/2019, que aprovam a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2019
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 28, DE 2 DE ABRIL DE 2019
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  Polícia Civil        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 3.894.485,17 3.894.485,17
      DEA       
               0101 0,00 0,00 0,00 3.894.485,17 3.894.485,17
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 3.747.149,08 3.747.149,08
      Obras e Instalações       
               0125 0,00 0,00 0,00 3.747.149,08 3.747.149,08

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 0,00 19.800,00 19.800,00

  Polícia Civil       
              0101 0,00 0,00 0,00 19.800,00 19.800,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 0,00 1.281.708,94 1.281.708,94
  Polícia Civil       
              0101 0,00 0,00 0,00 1.281.708,94 1.281.708,94

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 0,00 3.747.149,08 3.747.149,08
  SETRAN       
              0125 0,00 0,00 0,00 3.747.149,08 3.747.149,08

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 0,00 1.075.318,52 1.075.318,52
  Polícia Civil       
              0101 0,00 0,00 0,00 1.075.318,52 1.075.318,52

SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 0,00 0,00 1.517.657,71 1.517.657,71
  Polícia Civil       
              0101 0,00 0,00 0,00 1.517.657,71 1.517.657,71

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 3.894.485,17 3.894.485,17

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 3.747.149,08 3.747.149,08

TOTAL 0,00 0,00 0,00 7.641.634,25 7.641.634,25

Contrato nº. 002/2019
 Contratada: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 - HANGAR 
CNPJ: 03584.058/0001-18
Endereço: Rua Boulevard Castilho França, s/nº. Armazém – 3. Bairro da 
Campina. CEP: 66.053.070. Belém-Pa
Objeto: locação do espaço Carajás Centro de Convenções, para a realização 
de Audiências Públicas que subsidiará na elaboração do Plano Plurianual 
– PPA 2020-2023, no município de Marabá, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência, parte integrante a este Contrato.
Valor Global do Contrato: R$ 4.676,00 (quatro mil, seiscentos e setenta 
e seis reais)
Data de assinatura: 02.04.2019
Vigência: 02.04.2019 a 02.07.2019 
Dotação orçamentária: 19101.04.121.1424.8232 – Gestão dos Inst. 
Planejamento
339039 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica.
0101 – Estadual
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan

Contrato nº. 003/2019
Contratada: CARLIANE TEIXEIRA MARTINS
CNPJ: 29.995.364/0001-30
Endereço: Rua Folha 27, Quadra 11, lote 26. CEP: 68.509-200. Cidade 
Nova Marabá. Estado do Pará 
Objeto: locação de equipamentos de áudio e vídeo, para a realização de 


